
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ 
от 24.05.2024 г. №213

г. Городовиковск

Об утверждении Дорожной карты по введению с 1 сентября 2024года новых учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия от 20.05.2024 года №672 «О подготовке к началу нового 2024/2025 учебного 
года, утверждении Дорожной карты по введению с 1 сентября 2024года новых учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология)», в целях 
подготовки к введению с 1 сентября 2024 Года новых учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология)

приказываю:
1. Утвердить Дорожную карту по введению с 1 сентября 2024 года новых учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология).
2.

3.

4.

Руководителям образовательных организаций, реализующих федеральные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
утвержденные приказами Минпросвещения РФ от 18 мая 2023г. № 370, № 371, 
обеспечить реализацию мероприятий Дорожной карты по введению с 1 сентября 
2024 года новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР), Труд (Технология).
Методическому кабинету УО ГРМО РК (Строкань Н.А., Химочкина А.Г.) 
обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты по введению с 1 сентября 
2024 года новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР), Труд (Технология).
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Л.С. ПетренкоНачальник Управления образования



Утверждаю:
Начальник Управления образованйярРМО РК 

Л’гС; Петренко

Дорожная карта по введению новых учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд (Технология) на 
2024 год в общеобразовательных организациях Городовиковского района Республики Калмыкия

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины ОБЗР), Труд (Технология)

1. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР), Труд 
(Технология)

до 01.06.2024г. УО ГРМО РК

общеобразовательные 
организации

2. Обеспечение доступности использования информационно - 
методических ресурсов для участников образовательных отношений по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины .
(ОБЗР), Труд (Технология)

П-Шкварталы 2024года общеобразовательные 
организации

Научно - методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и Труд

з. Проведение комплексного анализа готовности ОО к введению учебных 
предметов ОБЗР и Труд

П-Шкварталы 2024года УО ГРМО РК

4. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по 
вопросам введения учебных предметов ОБЗР и Труд

П-Шкварталы 2024года УО ГРМО РК

5. Отбор и распространение лучших муниципальных практик введению 
учебных предметов ОБЗР и Труд посредством организации и проведения 
методических семинаров в рамках районных методических объединений 
учителей по данным предметам

1Уквартал 2024 года УО ГРМО РК

6. Проведение анализа имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 
реализации образовательных программ в части учебных предметов ОБЗР

до 31.08.2024года общеобразовательные



и Труд на соответствие действующих нормам и требованиям организации

7. Обеспечение координации участников образовательных отношений, 
организационных структур ОО по введению учебных предметов ОБЗР и 
Труд

до 31.08.2024года УО ГРМО РК

общеобразовательные 
организации

8. Создание внутришкольной системы методической поддержки 
педагогических работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и 
Труд

до 31.08.2024года общеобразовательные 
организации

Кадровое обеспечение ведения учебных предметов ОБЗР и Труд

9. Проведение диагностики образовательных потребностей и 
профессиональных дефицитов педагогических работников ОО в 
условиях введения учебные предметы ОБЗР и Труд

II квартал 2024года УО ГРМО РК

10. Разработка должностных инструкций для педагогических работников, 
преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд

до 31.08.2024года общеобразовательные 
организации

11. Внесение изменения в штатное расписание ОО до 31.08.2024года общеобразовательные 
организации

12. Внесение изменения в кадровые документы работников в части 
наименования должностей педагогических работников, преподающих 
учебные предметы ОБЗР и Труд

до 31.08.2024года общеобразовательные 
организации

13. Обеспечение обучения педагогических работников на курсах повышения 
квалификации по обновленным учебным предметам ОБЗР и Труд на базе 
БУ ДПО РК «КРИПКРО»

до 31.08.2024года общеобразовательные 
организации

Информационное обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд

14. Информирование педагогической и родительской общественности о ходе 
введения учебных предметов ОБЗР и Труд. Размещение информации на

II квартал 2024года УО ГРМО РК



официальном сайте УО ГРМО РК

15. Информирование педагогической и родительской общественности о ходе 
введения учебных предметов ОБЗР и Труд. Контроль размещения 
информации на официальных сайтах ОО

II квартал 2024года общеобразовательные 
организации

УО ГРМО РК

16. Предоставление публичной отчетности ОО о ходе введения учебных 
предметов ОБЗР и Труд

II-IV квартал 2024года общеобразовательные 
организации

УО ГРМО РК

17. Проведение собраний/советов для родителей (законных представителей) 
обучающихся, посвященных обучению по учебным предметам ОБЗР и 
Труд

II квартал 2024года общеобразовательные 
организации

18. Проведение просветительских мероприятий, направленных на 
повышение компетентности педагогов ОО и родителей (законных 
представителей) обучающихся: педагогических советов, методических 
семинаров о целях и задачах введения учебных предметов ОБЗР и Труд, 
актуальности для системы образования, отличительных особенностях в 
сравнении с прежними учебными предметами

II-IV квартал 2024года общеобразовательные 
организации

19. Размещение на официальных сайтах ОО информационных материалов 
для родителей (законных представителей) обучающихся о введении 
учебных предметов ОБЗР и Труд

II-IV квартал 2024года общеобразовательные 
организации

Создание материально - технических условий для введения учебных предметов ОБЗР и Труд

20. Проведение анализа материально- технической базы учебных кабинетов 
учебных предметов ОБЗР и Труд на соответствие требованиям приказа 
Министерства просвещения РФ от 06.09.2022 №804 «Об утверждении 
перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 
организаций в целях реализации мероприятий государственной 
программы РФ «Развитие образования», направленных на содействие

до 31.08.2024 общеобразовательные 
организации

УО ГРМО РК



созданию (создание) в субъектах РФ новых (дополнительных) мест в 
общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры 
общего образования, школьных систем образования, критериев его 
формирования и требований к функциональному оснащению ОО, а 
также определении норматива стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными средствами обучения и воспитания (далее- 
приказ №804)

21. Приведение названия учебных предметов в соответствие с названием 
учебных предметов ОБЗР и Труд

до 31.08.2024 общеобразовательные 
организации

22. Обеспечение оснащения кабинетов учебного предмета Труд в 
соответствие с требованиями приказа №804

до 31.08.2024 общеобразовательные 
организации

23. Формирование (корректировка) плана финансово - хозяйственной 
деятельности для обеспечения условий реализации основных 
образовательных программ в соответствии с обновленными ФГОС НОО, 
ФГОС ООО, ФГОС СОО, в условиях введения учебных предметов ОБЗР 
и Труд

II-IV квартал 2024года общеобразовательные 
организации


